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forretningsenhed, alene skulle registreres på denne i 
registret over væsentlige overtrædelser. 

For at sikre en smidig og glidende overgang til de 
nye regler, foreslås det, at de næringsbreve, der allere- 
de er udstedt efter de gældende regler, bevarer deres 
gyldighed, men fremover betegnes som »fødevarenæ- 
ringsbrev«. Da der fremover kun stilles krav om ét 
næringsbrev til hvert forretningssted, kan en virksom- 
hed vælge at slette yderligere næringsbreve, som er 
udstedt til samme forretningssted. 

Da der ikke længere er forskellige typer nærings- 
breve, foreslås også den prøve, der ligger til grund for 
næringsbrevet, forenklet og samlet til én prøve. Som 
led heri vil de særlige spørgsmål, der vedrører regler- 
ne om restaurationsvirksomhed, udgå. Herefter vil en- 
hver person, der ved en prøve har godtgjort at have 
fornødent kendskab til reglerne vedrørende skat og af- 
gifter, pant på emballage, fødevarer og arbejdsmiljø- 
forhold, fremover have ret til næringsbrev. Denne æn- 
dring betyder ikke, at prøvekravene samlet set slæk- 
kes, idet det samlede antal spørgsmål i prøven bevares 
uændret. 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for det 
offentlige 

Lovforslaget forventes samlet set ikke at medføre 
øgede økonomiske eller administrative konsekvenser 
for staten. 

På grund af overtagelsen af opgaver fra politiet og 
Københavns Kommune vil Erhvervs- og Selskabssty- 
relsens administration af ordningen medføre øgede år- 
lige udgifter, hvorfor der fra 1. juli 2009 overføres 5 
årsværk permanent og 2 midlertidige årsværk i ét år 
fra Justitsministeriet til styrelsen. De samlede midler, 
som styrelsen får tilført via gebyrer og bevillinger, 
bruges til administration af ordningen, dvs. både til 
drift og personale. 

Lovforslaget forventes ikke at medføre øgede øko- 
nomiske eller administrative konsekvenser af betyd- 
ning for regioner og kommuner. 

Lovforslaget ændrer ikke grundlæggende ved opga- 
vefordelingen. Landsbevillingsnævnet har hidtil ud- 
stedt alkoholbevilling til busser, skibe og fly samt 
statslige og kommunale ejendomme, efter forberedel- 
se af politiet. Politiet vil også fremo ver varetage dette 
forberedende arbejde, og bevillingsmyndighederne i 
den kommune, hvor virksomheden har hjemsted, vil 
alene skulle stå for selve udstedelsen af alkoholbevil- 
lingen. 

5. Økonomiske og administrative kons elevens er for er- 
hvervslivet 

Lovforslaget forventes ikke at medføre øgede øko- 
nomiske eller administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet. Lovforslaget forventes derimod at med- 
føre en administrativ forenkling, idet erhvervsdriven- 
de kan henvende sig ét sted med hensyn til reglerne 
om næringsbrev. Derudover samles næringsbrevene 
til én type næringsbrev, og der skal kun erhverves ét 
næringsbrev til hvert forretningssted, hvilket forven- 
tes ligeledes at medføre en administrativ forenkling 
og økonomisk lettelse. 

Forslaget har været sendt til Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsens Center for Kvalitet i ErhvervsRegulering 
(CKR) med henblik på en vurdering af, om forslaget 
skal forelægges Økonomi- og Erhvervsministeriets 
virksomhedspanel. CKR vurderer ikke, at forslaget 
indeholder administrative konsekvenser i et omfang, 
der berettiger, at lovforslaget bliver forelagt virksom- 
hedspanelet. Forslaget bør derfor ikke forelægges 
Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedspa- 
nel. 

6. Administrative konsekvenser for borgerne 
Lovforslaget forventes ikke at medføre administra- 

tive konsekvenser for borgerne. 

7. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslagene forventes ikke at få konsekvenser 

for miljøet. 

8. Forholdet til EU-retten 
Reglerne om næringsbrev til fødevarevirksomhed 

er omfattet af tjenesteydelsesdirektivet (servicedirek- 
tivet) og er derfor blevet screenet af Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen i samarbejde med Erhvervs- og Bygge- 
styrelsen for eventuelle forbudte krav eller andre pro- 
blematiske bestemmelser. Screeningen har ikke givet 
anledning til væsentlige bemærkninger. 

Næringsbrevsordningen er som udgangspunkt ikke 
omfattet af Europaparlamentets og Rådets direktiv 
2005/36/EF af 7. september 2005 om anerkendelse af 
erhvervsmæssige kvalifikationer, da der ikke stilles 
krav om bestemte erhvervsmæssige kvalifikationer 
for at indstille sig til næringsprøven. Enhver kan såle- 
des indstille sig til prøven uden at have taget en er- 
hvervsuddannelse og uden at have erhvervserfaring 
på området. Direktivets principper finder dog anven- 
delse på udenlandske personer, som ønsker at opnå 
næringsbrev i Danmark, og som godtgør at have gen- 
nemført en udenlandsk erhvervsuddannelse, der kan 
ligestilles med de danske erhvervsuddannelser, som 
fritager for prøven. 


